
 

 
 
 
 

 
 
 
 

OGGETTO:  
Presa d’atto del contratto firmato il 06/05/08  con Cada Die 

Teatro (Progetto Migranti) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Su proposta del Direttore del Dipartimento di Salute Mentale,  

 

PREMESSO  

- che ASLLanusei intende promuovere nuovi ed efficaci strumenti riabilitativi individuali o 

per piccoli gruppi con esigenze terapeutiche comuni,  al fine di valorizzare le potenzialità 

necessarie  a favore di persone con disturbo mentale, mediante il proprio Dipartimento di 

Salute Mentale ed il Centro di Salute Mentale (DSM/CSM); 

- che ASLLanusei e Cada Die Teatro intendono perseguire obiettivi comuni attraverso la 

realizzazione di 2 laboratori teatrali, con sede a Lanusei e a Jerzu, quale adeguato progetto 

terapeutico con finalità didattica formativa da destinare a 20 persone in carico al Centro 

medesimo e ad altri richiedenti, che prevede un totale  di 90 ore per 9 mesi condotto da 3 

operatori specializzati e 2 operatori dell’area espressiva del canto e della musica al fine di 

promuovere la piena e libera espressività, il senso di appartenenza al gruppo di lavoro, la 

possibilità di autorappresentarsi nonché la capacità di condivisione di un percorso creativo 

collettivo, la realizzazione di un momento di “visibilità” teatrale con dimostrazione finale 

(saggio) per la verifica del risultato raggiunto, così come indicato nel Progetto denominato 

“Migranti”; 

- che tale Progetto consente all’utente l’acquisizione e/o il recupero di abilità necessarie alla 

partecipazione alla vita sociale e alla espressione personale, oltre che il  superamento di 

difficoltà di adattamento e di relazione, in uno con l’incremento dell’autonomia e 

dell’autostima; 

- che il D.S.M., e nel suo ambito il Centro di salute mentale (CSM), ha come propria 

mission il pieno inserimento sociale dei soggetti affetti da disabilità psichica anche al fine 

di agevolare la più ampia integrazione sociale; 

 

DELIBERAZIONE  n° 501  del 30.07.2008 



 

DATO ATTO   

- che il progetto Migranti opera per favorire l’accesso di tutti, ed i particolare delle persone 

più vulnerabili, con specifico riferimento, seppur non esclusivo, alla salute mentale, 

fornendo percorsi inclusivi di socializzazione e auto-rappresentazione. Attraverso una 

politica di sensibilizzazione e collaborazione, coinvolgendo gli enti di riferimento 

istituzionale, ha fornito e fornisce un servizio diretto alle persone  vulnerabili, minorenni e 

adulti, diversamente abili o portatrici di disagi  mentale; 

- che Attraverso la realizzazione di un percorso articolato ed organico di esperienze 

laboratoriali che fanno  interagire il teatro e le arti espressive ad esso collegate (musica, 

danza, scenografia, costumi e scrittura scenica) si forniscono occasioni di confronto nel 

gruppo e la valorizzazione delle capacità espressive individuali di ognuno;  

- che il progetto lavora per percorsi individuali (in quanto l’espressione umana e prima di 

tutto un fatto individuale) e di gruppo (nell’imparare a coordinare la ‘mia’ individualità 

espressiva con quella degli altri). Le regole della  pratica espressiva, artistica, sono le 

stesse del vivere sociale, con l’unica differenze che l’espressione creativa apre porte, non 

mette paletti ma indica direzioni di libera collaborazione, non entra in conflitto ma rende 

omogenei e vicine le diversità, non esclude ma include attraverso l’accettazione ed il 

confronto. 

 

VISTA   

• La legge n° 381/91 che disciplina le cooperative sociali; 

• La legge n° 68/99 recante le norme per il diritto al lavoro dei disabili; 

• La legge regionale  n° 20/1997;  

• La legge regionale n° 10 del 28/07/2006 

• La legge n° 104/92 che disciplina l’integrazione sociale dei portatori di handicap. 

• La legge regionale n° 23 del 23/12/05 “Sistema integrato dei Servizi alla persona..” art.32 

(integrazione sociosanitaria) 

 
 

AVUTO RIGUARDO della deliberazione della Giunta Regionale n.49/28 del 05.12.2007 , 

che assegna alla ASL di Lanusei le risorse per la realizzazione di progetti di riqualificazione 

dell’offerta dei servizi di Salute Mentale ; 

 

VISTA  la determinazione dell’Assessore Regionale alla sanità che assegna all’ASL n° di 

Lanusei le risorse di € 175.100  per la realizzazione del progetto “attività sociale” (abitare 

assistito, laboratori teatrali). 

 



 

RITENUTO  di dover procedere alla stipula di apposita convenzione per la realizzazione 

delle attività di cui alla premessa, 

 

Per i motivi esposti in premessa; 

 

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e 

regolarità tecnica e contabile resa ai sensi dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi 

ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 

 

SENTITI  in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario;  

 

DELIBERA 

 
a) Di prendere atto del contratto firmato il 06/05/08 con la società cooperativa Cada Die 

Teatro; 

b) di far fronte alla spesa presunta di € 38.029,00 IVA compresa,  di cui al Conto 

Economico  44.09.03  del bilancio di previsione 2008; 

c) d’incaricare il Servizio Affari Generali degli adempimenti di competenza; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Bruno Palmas 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Mariano Meloni 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. NICOLA ORRU 

 
 

 
 
 

 
 
 

Il Direttore Servizio 
Dott. Francesco Tuligi 



 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal ____________________________. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
 

__________________________ 
 
 
 
[  ] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° ________________________ 
 
 
Lanusei, li ______________________ 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

 
__________________________ 

 
DESTINATARI: 
 
− Collegio Sindacale 
− Resp. Servizio AA.GG. 
− Resp. Servizio Bilancio 
− Direttore DSM 



 

 
 
 
 
OGGETTO:  Approvazione schema di convenzione con Cada Die 

Teatro (Progetto Migranti) 

 

 

SERVIZIO PROPONENTE: Dipartimento Salute Mentale 
 

Allegati: Schema di Convenzione con Cada Die Teatro  

 

 

 

Lanusei, ___________________________ 

Il Responsabile 

del Procedimento 

 

Ass. Amm.vo Salis Manuela 

Articolo 32 comma 6 dell’ATTO AZIENDALE 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di 

deliberazione, legittima, regolare dal punto di vista tecnico e contabile. 

Dichiara inoltre che il costo presunto del Provvedimento ammonta: 

- per l’anno ______ a € 38.029,00 da imputare al conto ________________del 

Bilancio di Previsione. 

- per gli anni successivi a €_____________ annuali da imputare al competente conto 

dei futuri bilanci di previsione per gli anni_______. 

 IL DIRETTORE del Servizio 

 

Dott. Francesco Tuligi 

Articolo 32 comma 7 dell’ATTO AZIENDALE 
 

Il sottoscritto Direttore Amm.vo ESPRIME parere Favorevole 
_____________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Direttore Sanitario ESPRIME parere Favorevole  

 

___________________________________________________________________ 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mariano Meloni 

 

_________________________ 

 IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Giommaria Solinas 

 

_________________________ 

 

 

 

 

 

Si approva in seduta del _______________ 

Il SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

_________________________ 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL  
DIRETTORE GENERALE 



 

 


